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Úvod

Osoby upoutány na invalidní vozík jsou pro naši společnost nepostradatelným

článkem. Zaslouží náš obdiv za vytrvalost a odhodlání při překonávání překážek, které jim

život nadělil. Pro mnoho z nás je to nepředstavitelné a nepochopitelné, kde se může

v člověku závislém na cizí pomoci brát mnohdy tolik síly.

Tato práce má sloužit ke zmírnění rozdílů mezi handicapovaným člověkem a

ostatní společností. Jedním z bodů socializace handicapovaných je zvládnutí osobní

hygieny. Vznik uroinfekcí, problémy s únikem moči, s defekací, nemožnost uskutečnit

tělesnou očistu, tělesný zápach jedince. To jsou problémy, které snižují možnost uplatnění

člověka ve společnosti. Pomocí při této těžké úloze je nácvik ergoterapie osobní hygieny,

která má za úkol osamostatnit jedince v množnostech jeho schopností. Cílem páce je

analyzovat jednotlivé úkoly ergoterapeuta při nácviku osobní hygieny u klientů na

invalidním vozíku. O jednotlivých úkolech a významu hygieny pojednává teoretická část.

Praktická část práce se snaží o splnění dílčích cílů a ověření daných hypotéz, týkajících se

druhotných úkolů spojených s osobní hygienou.

Dílčí cíle práce objasňují, zda klient na vozíku v rámci komprehenzivní (ucelené)

rehabilitace opravdu podstupuje ergoterapeutický výcvik. Výzkum byl uskutečněn v našich

největších rehabilitačních ústavech Hrabyně a Kladruby. Následující dílčí cíl práce se

zabývá transfery na toaletu. Pokud je klient dostatečně soběstačný pro samostatný transfer,

objevuje se mnoho otázek, jakým způsobem tento přesun praktikuje. Zda mu vyhovuje

rozvržení bezbariérové toalety, typ přístup k toaletě a zda využívá při přesunu pomoc

madel, to jsou otázky v následné části výzkumu.

Poslední dílčím cílem a následnou svázanou hypotézou je odhalení, zda je pro

klienty jednodušší transfer na vanovou či sprchovou sedačku. I když se vykonává stejná

činnost, očista těla, je v jejím uskutečnění vlivem okolí mnoho rozdílů. Výhody, nevýhody

a odhalení možných problémů je obsahem posledního zkoumání.

Uvádí se, že ročně u nás přibývá 250 osob s míšní lézí. Nejčastější příčinou

poškození míchy jsou úrazy páteře. Další důvody míšních poruch jsou nádory, vrozené

vady a záněty a cévní příčiny. V tomto číslu nejsou uvedeny další onemocnění poutající

člověka na invalidní vozík (dětská mozková obrna, centrální mozková příhoda, amputace,

atd..). Pokud by, zde byla zahrnuta veškerá onemocnění, bylo by toto číslo nesrovnatelně

vyšší. Vzhledem k naší stále vyspělejší společnosti je třeba udělat i zde krok vpřed a

odstranit bariéru, kterou tvoří tělesná schránka handicapovaných.
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1. Základní pojmy

1.1 Ergoterapie

1. 1. 1 Definice ergoterapie, historie a vývoj

„Ergoterapie je profese, která prostřednictvím smysluplného zaměstnávání usiluje

o zachování a využívání schopností jedince potřebných pro zvládání běžných denních,

pracovních, zájmových a rekreačních činností u osob jakéhokoli věku s různým typem

postižení (fyzickým, smyslovým, psychickým, mentálním nebo sociálním znevýhodněním).

Podporuje maximálně možnou participaci jedince v běžném životě, přičemž respektuje plně

jeho osobnost a možnosti. Pro podporu participace jedince využívá specifické metody a

techniky, nácvik konkrétních dovedností, poradenství či přizpůsobení prostředí. Pojmem

‚zaměstnávání‘ jsou myšleny veškeré činnosti, které člověk vykonává v průběhu života a

jsou vnímány jako součást jeho identity. Primárním cílem ergoterapie je umožnit jedinci

účastnit se zaměstnávání, která jsou pro jeho život smysluplná a nepostradatelná.“ (Česká

asociace ergoterapeutů, 2008)

Ergoterapie je nelékařská profese, která je nezbytnou součástí rehabilitace ve

vyspělých zemích. Je součástí ideální rehabilitační péče, která pacientovi umožňuje návrat

do běžného života. Spolupracuje společně s fyzioterapeuty, lékaři, psychology, protetiky,

logopedy, nemocničním personálem a dalšími členy multidisciplinárního týmu.

Počátky ergoterapie se datují na začátek 20 století v USA. Z počátku byla

ergoterapie vnímána, jako manuální zaměstnávání za účelem odpoutání pacienta od

nemoci a rozvíjení fyzické a duševní zdatnosti v době minimální iniciativy.

K rozvoji významu ergoterapeutické profese napomohl i vznik mezinárodních

ergoterapeutických organizací. Jediná celosvětová organizace byla založena roku 1952 a

nese název Světová federace ergoterapeutů (WFOT). Organizace spolupracuje

s mezinárodními organizacemi, institucemi a zajišťuje mezinárodní propojení s národními

asociacemi ergoterapeutů. V rámci Evropy se ergoterapeuti sdružují v Evropské komisi

ergoterapie (COTEC). Dnes spojuje 27 evropských zemí. S touto organizací spolupracuje i

dobrovolná profesní organizace České republiky, Česká asociace ergoterapeutů (ČAE),

která byla založena roku 1994. (Krivošíková, 2011)

14

1. 1. 2 Všední denní činnosti

„Ergoterapeuti se jak při hodnocení, tak při intervenci zaměřují na schopnosti

klienta nezávisle zvládat běžné denní činnosti, které jsou často považovány za jednu

z klíčových oblastí, protože se významně podílejí na úrovni participace klienta ve

společnosti.“ (Jelínková, 2009, s 149)

Nejčastěji se nazývají všední denní činnosti (ADL). Tyto dovednosti dělíme na

personální a instrumentální.

Ergoterapeut po odhalení problémových oblastí a po posouzení parametrů výkonu

(důležitost, nezávislost, bezpečnost, kvalita provedení a zkušenost) sestaví odpovídající

terapii, kde se zaměřuje na dané oblasti nácviku. U osob na invalidním vozíku se může

jednat o oblasti funkční mobility, personální i instrumentální péče. (Jelínková, 2009)

Funkční mobilita, která zahrnuje pohyblivost na lůžku (otáčení na boky, změna

pozice, posazení), transfery (lůžko/židle), mobilita v terénu. Personální oblast: příjem jídla

(sycení z talíře, pití z hrnku, krájení potravy), osobní hygiena (ústní hygiena, česání,

holení, mytí rukou, hygiena při menstruaci), koupání (ovládání vody, omytí horní a dolní

části těla), použití toalety (transfer, svléknout si oblečení, očista, ovládání močení a

vyměšování), oblékání/svlékání (horní a dolní část těla, zipy, knoflíky), komunikace.

Instrumentální oblast: příprava jídla, úklid domácnosti, nakupování, telefonování, užívání

léků, praní prádla, finance, transport. (Jelínková, 2009)

U klienta na invalidním vozíku se zabývá nácvikem osobní hygieny v rámci

ucelené rehabilitace ergoterapeut. Podle potřeby s klientem nacvičuje omývání celého těla,

obličeje, ústní hygienu, mytí rukou, mytí vlasů, holení tváře. Dále se snaží klienta co

nejvíce osamostatnit v druhotných úkolech spojených s hygienou např.: mobilita, transfer

na sprchovou či vanovou sedačku, toaletu, hygienu po použití toalety, atd. Snaží se klienta

dostatečně vybavit kompenzačními pomůckami a edukovat o ekonomických pohybech.

Klade si otázky ohledně bariér v klientově koupelně a snaží se na ně najít odpověď, aby po

návratu domů mohl klient hygienu vykonávat bez potíží. V případě zanedbání jeho práce

může nastat u klienta zhoršení stávající hygienické péče o svoje tělo a tím vzniknout pocit

zanedbanosti, méněcennosti a zhoršení sociální integrace
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1.2 Osobní hygiena

„Osobní hygiena je péče o sebe sama, jejímž prostřednictvím si lidé udržují zdraví

a chrání se proti nemocem. Osobní hygiena je záležitostí každého jednotlivce, je dána

individuálními hodnotami a návyky. Je ovlivněna kulturními, sociálními a rodinnými

faktory“ (Trachtová a kol., 2008 s. 51)

1. 2. 2 Osobní hygiena v nemocnici a rehabilitačním ústavu

V případě, kdy se klient dostane na terapii do nemocnice nebo rehabilitačního

ústavu, je za péči o osobní hygienu, zodpovědný pacient i zdravotnický personál. Klient se


[…]


přidělat i sklopnou sedačku) a lepší stabilitu při omývání.

10. ZÁVĚR

Každá lidská bytost, která byla stvořena, má svoji ojedinělou fyzickou schránku. Ta

tvoří úkryt pro niterní svět a ovlivňuje naše tělesné schopnosti. Bohužel některým jedincům

slouží jejich tělesná schránka méně, než by měla a oni se stávají závislými na pomoci

ostatních. Úkolem nás všech, kteří máme to štěstí a naše tělesná ani duševní stránka zatím

nevypověděla službu, je překonávat bariéry a pomáhat slabším žít plnohodnotný život.

Práce se snaží uchopit velmi obsáhlé téma, nahlíží na něj z více pohledů naší

společnosti (zdravotnický, ošetřovatelský, architektonický). Prvotně se snaží o zachycení

důležitosti ergoterapeutické profese a zdůraznění jejího významu při ucelené rehabilitaci.

Snaží se objasnit, jak ergoterapie pomáhá naplňovat lidské životy.

Během výzkumu jsem se setkala s velmi rozsáhlou škálou handicapovaných osob.

Největší přínos mé práce vidím v utvrzení mých předpokladů, že je pro tělesně zdravého

člověka nesmírně těžké vžít se do pocitů někoho, kdo nemůže chodit, nemůže se najíst a je

odkázán na pomoc druhé osoby. I pro samotného handicapovaného jedince je to psychicky

náročná situace. Ovšem neznamená to, že kvůli svému handicapu přestává být člověkem,

stále má svůj niterní svět plný přání, emocí a citů.

Z naplnění cílů práce vychází jasně najevo, že každý jedinec je originál a to více

platí o handicapovaných, kteří mají velmi variabilní mobilitu a schopnost hybnosti celého

těla. Veškerá tato problematika ergoterapie osobní hygieny na invalidním vozíku je velice

individuální a nelze ji stroze rozdělovat podle diagnóz nebo specifických testů. Moje práce

slouží hlavně k uvědomění si odlišnosti, rozdílnosti a individuality každého jedince,

se kterým ergoterapeut pracuje.
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Příloha č. 1

Dotazník

Jmenuji se Martina Šimandlová, studuji na Západočeské univerzitě obor

Ergoterapie. Po dohodě s vedením ústavu jsem vypracovala, jako součást mé bakalářské

práce dotazník. Tímto bych Vás chtěla požádat, o vyplnění dotazníku, který bude sloužit k

výzkumu mé bakalářské práce, zlepšení kvality terapie a bezbariérového prostředí.

Správnou odpověď uveďte do kroužku.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

a) muž b) žena

2. Kolik je Vám let?

a) méně než 20 let b) 20 – 30 let c) 31 – 40 let d) 41 – 50

e) 51 – 60 let f) 61 – 70 let g) 71 a starší

3. Jak jste se ocitl/a na vozíku?

a) úrazu b) onemocnění

4. Kde jste podstoupil/a nebo podstupujete, v souvislosti s Vaším stávajícím

zdravotním stavem, rehabilitaci?

a) RÚ Kladruby b) RÚ Hrabyně c) Centrum Paraple

d) RÚ Slapy e) jiné (v kterém)……………

5. Jak dlouho trval Váš rehabilitační pobyt?

a) méně než 2 měsíce b) 2 – 5 měsíců c) více než 5 měsíců

6. Podstoupil jste v rámci rehabilitace ergoterapeutický výcvik?

a) ano b) ne

7. Co jste se v rámci ergoterapeutického výcviku naučil/a (lze zaškrtnout více

položek)?

a) přesuny (na zem, do/z vany, na WC, na postel)

b) oblékání (boty, ponožky, kalhoty)

c) zdokonalení jemné motoriky, lepší koordinace

d) zvětšení svalové síly

d) ovládání stolice a vyprazdňování močového měchýře (cévkování)

e) pomohl/a mi s výběrem vhodných pomůcek a vozíku

f) naučil/a mě terapeutické činnosti např.: výroba keramiky, pletení košíků, atd…

g) jiné ………………………….

8. Byl jste s ergoterapií spokojen?

a) ano b) ne

9. Měl/a jste někdy problém s proleženinami?

a) ano b) ne

10. Trpíte na uroinfekce?

a) ano – často b) ano – občas c) ne

11. Máte problém s únikem moči?

a) jsem plně kontinentní b) částečně inkontinentní c) inkontinentní

12. Jak zvládáte obecnou konzumaci stravy?

a) samostatně bez pomoci b) s malou pomocí c) s velkou pomocí

13. Jak zvládáte oblékání?

a) samostatně bez pomoci b) s malou pomocí c) s velkou pomocí

14. Jak provádíte osobní hygienu (čištění zubů, omývání obličeje, mytí rukou)?

a) samostatně bez pomoci b) s malou pomocí c) s velkou pomocí

15. Jak probíhá Vaše celková hygiena (sprchování, koupání)?

a) samostatně bez pomoci b) s malou pomocí c) s velkou pomocí

16. Jak se přesouváte na vanovou sedačku?

a) samostatně bez pomoci b) s malou pomocí c) nepřesouvám se

17. Jak se přesouváte na sprchovou sedačku?

a) samostatně bez pomoci b) s malou pomocí c) nepřesouvám se

18. Jak zvládáte přesun lůžko-vozík?

a) samostatně bez pomoci b) s malou pomocí c) s velkou pomocí

19. Jak se přesouváte na WC?

a) samostatně bez pomoci b) s malou pomocí c) s velkou pomocí

d) nepřesouvám se (dále nevyplňujte otázky č. 21, 22, 23)

20. Jaký přístup k WC při možnosti výběru využíváte nejčastěji?

a) paralelní b) úhlopříčný c) kolmý d) čelní

21. Využíváte madla při přesunu?

a) ano b) ne

Děkuji za Váš čas