Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Martina Bucková
Autor práce: Martina Šimandlová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Ergoterapie osobní hygieny na invalidním vozíku
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce je jako celek po odborné stránce výborně zpracována. Celkové rozvržení práce, úroveň zpracování vlastních a teoretických poznatků, analýzu a interpretaci výsledků hodnotím jako výbornou.

V teoretické části práce objasňuje studentka jednotlivé pojmy a oblasti vztahující se k tématu práce. V praktické části je definován cíl práce a vhodně formulovány tři hypotézy. Výzkum je realizován prostřednictvím dotazníkového šetření, které je doplněno o rozbor klinických případů (dvě kazuistiky 1 a 2). Výsledky šetření jsou přehledně zpracovány v tabulkách a grafu. Při zpracování bakalářské práce studentka vhodně citovala z české i zahraniční odborné literatury a internetu. Použitá literatura je uvedena ve výčtu studijní literatury a zdrojů v závěru práce.

V této bakalářské práci bohužel postrádám rozsáhlejší fotodokumentaci např. kompenzačních pomůcek, bezbariérového sprchového koutu, vany případně fotografie práce s klientem.

Úroveň jazyka hodnotím jako chvalitebnou. V textu se objevují gramatické a stylistické nepřesnosti viz. str. "str. 61 „, s celou klientovo rodinou“, str. 65 „, hygien je uskutečněna na lůžku u lavouru“

Otázka: Jaké pracovní začlenění doporučujete klientům z Kasuistiky 1 a 2 vzhledem k jejich věku a typu postižení? Pracovní začlenění zmiňujete v dlouhodobém ergoterapeutickém plánu.

Děkuji Mgr.Bucková

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Navržené celkové hodnocení (neaplikovatelné škrtněte) výborně velmi dobře dobře nevyhovující
--- --------- ------------------------ ------------------ -------------------------

Datum: 18.5.2014

Podpis: *K. Štěrba*